A. Inertium violentiam resistere potest? O infelicem  
 linguam meam, ad huiusmodi lamentationes reser-  
 vatum! Heu malorum cumulum: heu mutationem  
 rerum! Quos enim firmos quasi obices contra ma-  
 lorum insultus habebamus et illustria solatia, hodie  
 contra nos calamitatum cohortes educunt. Nos vero  
 adhuc subsistimus et lamentari non desistimus?  
 Ubi est familiaritas sapientium? ubi doctorum  
 certamina et honesta velitationes? ubi oratorum  
 cœtus, applausus, theatra, multo Panathœnais  
 illis splendidiora? Evanuerunt omnia; in pul-  
 verem abierunt omnia. O tempus iniquissimum!  
 itane et medio terrarum orbe sapientiæ metropolin  
 tollere crudeliter haud dubitasti? itane per insidias  
 eloquentiæ arcem evertesti? Cur tam continenter  
 insultas **476** nobis sine ulla misericordia et sa-  
 tietate malorum? Heri maximum nobis imperato-  
 rem abstulisti; hodie solertissimum illius mini-  
 strum, Nestorem consiliarium, eum qui solus tanto  
 imperatori satis fuit. Heri Gratiarum thalassum,  
 hodie Gratiarum vestibulum. Heri ver bonorum;  
 hodie nuntiam ejus hirundinem. Heri magnam et  
 incomparabilem mentem; hodie mentis illius argu-  
 tum præconem. Heri aureæ et magnæ illius linguæ  
 sermones; hodie Academiam et Peripatum et Stoam  
 illius linguæ et illorum sermonum. Heri Musas;  
 hodie vivum et motu præditum Museum. Heri pietatis  
 et dogmatum firmissimum munimentum; hodie  
 dogmaticam panopliam. Heri sacerdotii regum am-  
 et amussim; hodie sacrum armamentarium. Sed  
 quæ tandem lamenta, quæ suspiria in unum cou-  
 juncta malis nostris æquari queant? Arbitror, ar-  
 bitror enim, si mare totum in lacrymarum natu-  
 ram conversum, et omnes fluvii, qui terram irri-  
 gant, in lacrymarum abundantiam mutentur, ne  
 sic quidem magnitudinem calamitatum, quibus  
 nunc oppressi sumus, satis ostendi posse. Ille prin-  
 cipalis Romanorum navigii optimus fuit gubernator;  
 hic Helices et poli diligentissimus inspector. Ille  
 serenitates et nubila urbium et imminentes inde  
 tempestates prospexit; hic vela, funea, rudites  
 probe direxit. Ille prudentiæ penu; hic dextera il-  
 lius promus **477** condus fuit. Sed utrumque nunc  
 mors celeriter arreptam, infestus ille miles (proh  
 dolor) in terram et pulverem depressit. O quomodo  
 non terram tantum, sed jam ipsos etiam cœlus et  
 stellas celeriter hæc mala percurrerunt et superio-  
 rem provinciam etiam invaserunt? Age vero prodi  
 mihi huc omnis reliquæ doctorum cœtus, si qui  
 supersunt. Deploretæ fontem eloquentiæ obturatum.  
 Lugete Aulicam illam linguam, non ita pridem sua-  
 vissime locutam, et dulce illud nectar prorsus humi  
 effusum. Lugete os illud, quod paulo ante mellis  
 vobis savus fuit, nunc vero a mortis fucis est per-  
 ditum. Lugete eum, qui Romanorum gloriam sua  
 sapientia magis auxit, quam olim Atheniensium  
 Socrates et Platones. Lugete universæ crateres sa-  
 pientiæ, paulo momento in terram effusas. Atle  
 quis e medio terrarum orbe Musarum abripuit Ho-

liconem? Quis sapientiæ destruxit Olympum? Quis lucernam exstinxit, mentis nostræ oculos illustrantem et cilia nostri animi pulchre aperientem? Quis artem artium, scientiam scientiarum perdidit? Quis cœlestem hominem in fundum tumuli dejecit? Olim quidem Græcia Athenas eloquentiæ domicilium deploravit, cum eas per insidias celeres destruxisset Lysander Lacedæmonius. Nos vero hodie non satis deplorare possumus totam Græciam cum ipsis Athenis demersam. Unus enim hic vis fuit omnia. O Musa, o facundia, **478** o virtutes, o omnes disciplinae, quomodo agrestia lilia adeo celeriter estis imitata, cito quidem in altum decus arrecta, sed citius arefacta et dejecta? Divina enim vestra cella, magnum illud et celebre vestrum diversorium, nunc terra et interitu oppressum una vestram quoque gloriam depressit. Hic fuit, qui omnes voce philosophos superaret et oratores, quos omnia sæcula celebrant: sed heu, jacet jam in pulvere et tumulo mutus. Hic fuit, qui mente et lingua cœlos et terras dimetiretur, quovis perpendiculari, quavis amussi rectius, nunc vero lapis exiguis eum dimetitur. Hic fuit magnorum cœli et terre horizon tum et parallelorum optima dioptra, hic optimus et sponte natus horoscopus; sed nunc eum ante tempus, o miseriam, brevis horizon terræ complectitur. Hic fuit, qui magnum impendit studium, ne in posterum Græci eruditi in iudiciis veterum sapientum hallucinantur. Hic fuit, qui contemplatricis siderum sapientiæ scientiam facilem reddiderit. Hic fuit, qui Aristotelicæ linguæ labyrinthos extricarit, at nunc obscuri sepulcri labyrinthi acerbe circa eum intricantur. Hic optima verecundiæ et modestiæ regula; sed nunc eum mors impudenter amputavit. Heu, quo pacto tempus hoc paulo momento vetustatem omnium lamentationibus vicit: quod post multa solis curricula tantum detrimenti universæ naturæ humanæ in hunc usque diem inferre non **479** potuit, nostra vero ætate facillime potuit. Hæri enim maxima et pulcherrima bona abripuit; ea vero quæ restabant hodie reversum etiam admittit. Hæri terræ solem terræ visceribus occultavit, nunc etiam Luciferum simul occultavit. Hæri musicam harmoniam abstulit, hodie magadem et nervos. O quomodo is, qui effecit ut cœli, qui longo jam tempore tacuerant, Dei gloriam enarrant, nunc ipse in sepulcro tacet? Heu, quomodo ipse mortuus atque immotus viventem et mobilem misero mihi dolorem facit; qui toto die cor meum quovis ense acutius penetrat ac potius totas noctes, si quod majus est dici debet? Interdium enim et familiarium congressus crebri, et cœli ac terræ, eorumque quæ his continentur, pulchritudo forsitan a dolore nonnihil avertunt atque paulisper abstrahunt animum nostrum; noctu vero cum datur otium, nec est quod prohibeat, omnes calamitatum dolores simul irruunt; et pectore ac memoria mea occupata, ut eri canes cadaver, huc atque illuc distrahant ac